diário oficial Nº 36.330  73Segunda-feira, 18 DE AGOSTO DE 2025

(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA Nº 563/2025-GAB/PAD Belém, 14 de agosto de 2025.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado por
meio da PORTARIA nº 1.024/2022-GAB/PAD, de 26/09/2022, publicada no
Diário Oficial do Estado n° 35.130, de 27/09/2022;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrativo
Eletrônico nº 2021/1480545 e as demais infrações conexas que emergirem
no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 000403/2024 exarado pela
Procuradoria Geral do Estado – PGE/PA;
CONSIDERANDO os termos da Decisão exarada pelo Exmo. Sr. Governador
do Estado, datada em 14/06/2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
R E S O L V E:
I – DECLARAR NULIDADE PARCIAL do Processo Administrativo Disciplinar
instaurado por meio da PORTARIA nº 1.024/2022-GAB/PAD, de 26/09/2022,
publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.130, de 27/09/2022, a partir
das fl. 176 do processo físico;
II – CONVALIDAR os atos praticados anteriormente às fl. 176 do processo
físico;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MOISES BRAGA
DO NASCIMENTO, matrícula nº 57225430-2, JEHU RIBEIRO DA SILVEIRA
NETO, matrícula nº 54187014-2 e PEDRO AUGUSTO DA SILVA, matrícula
nº 57212383-1, para sob a Presidência do primeiro;
IV – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante;
V – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à
instrução processual;
VI – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de
estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 1233854

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: MARCIA NUNES FREITAS DA COSTA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 11/02/25 A 11/05/25
MATRÍCULA: 57213056/1 CARGO: ASSIST. GEST. GOV. EDUCACIONAL.
LOTAÇÃO: EE FRANCISCO NOBRE DE ALMEIDA/MONTE ALEGRE
LAUDO MÉDICO: 125/2025
NOME: MARIA DE RIBAMAR FURTADO DOS SANTOS
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 07/03/25 A 02/09/25
MATRÍCULA: 57211606/1 CARGO: AUX. OPERACIONAL
LOTAÇÃO: EE GETÚLIO VARGAS/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 174/2025
NOME: PATRICIA MOTA DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 22/04/25 A 19/08/25
MATRÍCULA: 57210450/1 CARGO: ESP. EDUC.
LOTAÇÃO: EE BENEDITO CORREA DE SOUZA/ITAITUBA
LAUDO MÉDICO: 266/2025

Protocolo: 1233555
LICENÇA SAÚDE
NOME: CELSEANE LIRA PANTOJA
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 03/10/24 A 31/03/25
MATRÍCULA: 5898525/2 CARGO: PROF.
LOTAÇÃO: EE SÃO FELIPE/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 657/2024
NOME: CRISTINA DOS SANTOS FERNANDES
CONCESSÃO: 1 DIA
PERÍODO: 18/09/23 A 18/09/23
MATRÍCULA: 5247497/3 CARGO: PROF.
LOTAÇÃO: EE MARIA UCHOA MARTINS/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 610/2024
NOME: CRISTINA DOS SANTOS FERNANDES
CONCESSÃO: 1 DIA
PERÍODO: 11/03/24 A 11/03/24
MATRÍCULA: 5247497/3 CARGO: PROF.
LOTAÇÃO: EE MARIA UCHOA MARTINS/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 648/2024
NOME: CRISTINA DOS SANTOS FERNANDES
CONCESSÃO: 1 DIA

PERÍODO: 14/05/24 A 14/05/24
MATRÍCULA: 5247497/3 CARGO: PROF.
LOTAÇÃO: EE MARIA UCHOA MARTINS/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 649/2024
NOME: CRISTINA DOS SANTOS FERNANDES
CONCESSÃO: 2 DIAS
PERÍODO: 03/09/24 A 04/09/24
MATRÍCULA: 5247497/3 CARGO: PROF.
LOTAÇÃO: EE MARIA UCHOA MARTINS/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 650/2024
NOME: JOSÉ ARAÚJO DO NASCIMENTO
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO:18/07/25 A 13/01/26
MATRÍCULA: 55113189/1 CARGO: PROF.
LOTAÇÃO: EE PAPA PAULO VI/NOVO REPARTIMENTO
LAUDO MÉDICO: 130637
NOME: MARIA ITELVINA DE AQUINO MIRANDA DA SILVA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 24/02/25 A 24/05/25
MATRÍCULA: 55586442/1 CARGO: PROF.
LOTAÇÃO: EE SÃO FELIPE/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 153/2025
NOME: NEURIMA SOUSA AGUIAR
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 29/01/25 A 17/02/25
MATRÍCULA: 54187224/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ALUISIO LOPES MARTINS/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 177/2025
NOME: NEUZIMAR REINOSO ELIZEU
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 20/03/25 A 15/09/25
MATRÍCULA: 8006687/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE CENTRO MARANATA/ITAITUBA
LAUDO MÉDICO: 206/2025
NOME: ORMANO QUEIROZ DE SOUSA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 26/02/25 A 25/06/25
MATRÍCULA: 54188432/1 CARGO: PROF.
LOTAÇÃO: EE TEREZINHA DE JESUS RODRIGUES/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 145/2025
NOME: RAIMUNDO EDSON DE MORAIS MACAMBIRA
CONCESSÃO: 08 DIAS
PERÍODO: 20/03/25 A 27/03/25
MATRÍCULA: 57198624/1 CARGO: PROF.
LOTAÇÃO: EE ALUÍSIO LOPES MARTINS/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 212/2025

Protocolo: 1233553
LICENÇA ASSISTÊNCIA
NOME: ROSENILDA CASEMIRO DE ALMEIDA
CONCESSÃO: 13 DIAS
PERÍODO: 02/04/25 A 14/04/25
MATRÍCULA: 57205859/2 CARGO: AUX. OPERACIONAL
LOTAÇÃO: EE FELISBELO JAGUAR SUSSUARANA/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 290/2025

Protocolo: 1233548

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação Protocolo nº 1232035
Ato: PORTARIA nº 346/2025-CPS/DIPSE-SAGEP
Onde se lê: Nome: ERISSON FABIO RODRIGUES LIMA
Leia-se: Nome: ERISSON FABIO RODRIGUES NASCIMENTO LIMA
Publicado no DOE: 36.325 de 12/08/2025
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Protocolo: 1233814

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 1
Convênio: 016/2024
Objeto do Convênio: Construção de Creche Padrão SEDUC, localizada à
Rua da Torre, s/n, Centro, São João do Araguaia/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a CLÁUSULA NONA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO
E VIGÊNCIA do Convênio Original, prorrogando sua vigência por mais 15
(quinze) meses.
Dotação Orçamentária: Ação: 295003 Funcional Programática:
12.365.1511.8995 Projeto/Atividade: 8995 Produto: 622 Natureza da Des-
pesa: 4440.42 Fonte:01500100102000000.
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000,
Tenoné, Belém/PA.
Convenente: MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA /CNPJ/MF.:
05.854.534/0001-07, com sede à PC Inácio Moura, s/n, CEP: 68.518-000,
São João do Araguaia/PA.
Data de Assinatura: 13/08/2025
Vigência: 17/08/2025 a 17/11/2026
Ordenador: Lázaro Cézar da Silva Lima Junior /Secretário Adjunto de In-
fraestrutura.

Protocolo: 1233820